
                     Società della Salute
                     Zona Fiorentina Nord Ovest

                                    Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

DETERMINAZIONE

Numero del provvedimento 26

Data del provvedimento 09/03/2023

Oggetto

PROCEDURA  APERTA  PER  L’AFFIDAMENTO  DELLA  GESTIONE  DEL  SERVIZIO
PRONTO INTERVENTO SOCIALE  (PIS)  PER  IL  PERIODO 01.02.2023-31.01.2025
CON EVENTUALE RIPETIZIONE SERVIZI ANALOGHI PER UN ULTERIORE BIENNIO
FINO  AL  31.01.2027  -  C.I.G.  MADRE  93046063C6-  GESTIONE  UNITÀ
TERRITORIALI  PER  LE  EMERGENZE  DEL  SERVIZIO  SOCIALE  –  UTES  -  SOCIETÀ
DELLA  SALUTE  FIORENTINA  NORD-OVEST  -  PRESA  D’ATTO  DI  AVVENUTA
AGGIUDICAZIONE E APPROVAZIONE SCHEMA DI  CONTRATTO CIG DERIVATO:
9702013268

Contenuto

Struttura proponente Ufficio Gare e Contratti

Resp. del procedimento Dott. Andrea Francalanci

Parere e visto di regolarità
contabile

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

€  141.820,57 (compresa IVA) SERVIZI DI PRONTO INTERVENTO SOCIALE 3B020201120316 2023

€  141.820,57 (compresa IVA) SERVIZI DI PRONTO INTERVENTO SOCIALE 3B020201120316 2024

€  141.820,57 (compresa IVA) SERVIZI DI PRONTO INTERVENTO SOCIALE 3B020201120316 2025

€  141.820,57 (compresa IVA) SERVIZI DI PRONTO INTERVENTO SOCIALE 3B020201120316 2026

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 23 Contratto attuativo e allegati

Documento firmato digitalmente



                     Società della Salute
                     Zona Fiorentina Nord Ovest

                                    Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

IL DIRETTORE

VISTI:
1. il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest,

come sottoscritti in data 22 giugno 2009 da tutti gli enti aderenti, ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo
n. 267/00 e in conformità con la legge regionale n. 40/05, e ss.mm.ii., con atto ai rogiti del Segretario del
Comune di Calenzano, dott.ssa Samantha Arcangeli;

2. la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 28/17, avente a oggetto il recesso dal Consorzio da parte del
Comune di Fiesole;

3. il  Regolamento  di  Organizzazione  e  il  Regolamento  di  Contabilità  del  Consorzio  Società  della  Salute
Fiorentina Nord Ovest attualmente vigenti;

4. il  decreto del  Presidente n. 2/2020, che incarica il  sottoscritto Andrea Francalanci, quale Direttore del
Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest;

5. il Bilancio economico di previsione annuale 2023 e pluriennale 2023-2024-2025, come approvato con la
deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 37 del 29/12/2022;

6. il vigente Regolamento di Contabilità del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest attualmente
vigente;

7. il  Piano  Integrato  di  Salute  2020-2022  approvato  con  deliberazione  dell'Assemblea  dei  Soci  n.  9  del
19/06/2020;

8. la Programmazione Operativa Annuale (POA) 2023, approvata con deliberazione dell'Assemblea dei Soci n.
5 del 28/02/2023;

9. il Piano Biennale degli acquisti 2021-2022, come allegato al Bilancio economico di previsione annuale e
pluriennale 2022-2023 e ss.mm.ii.;

10. il decreto legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Nuovo Codice degli appalti e dei contratti della P.A.” e ss.mm.ii.;

VISTI E RICHIAMATI:
- la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 18/2019 che approvava lo schema di accordo tra la Società della

Salute Empolese Valdarno Valdelsa e la Società della Salute Fiorentina Nord Ovest per la gestione unitaria
della procedura di gara per il SEUS per il periodo 2019/2022;

- l’art. 37, comma 4, lett. b), del decreto legislativo n. 50/2016, e ss.mm.ii., che stabilisce che le amministra -
zioni pubbliche possono ricorrere alla costituzione di Centrali di Committenza per la gestione di procedure
di affidamento associandosi o consorziandosi nelle forme previste dall'ordinamento;

- l’art 15 della legge n. 241/90 che regola la possibilità da parte delle Amministrazioni pubbliche di “conclu -
dere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune”;

- la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 10 del 27/04/2022 che approva lo schema di accordo fra la So -
cietà della Salute Empolese Valdarno Valdelsa e la Società della Salute Fiorentina Nord Ovest per l’indizio -
ne della gara d’appalto avente a oggetto l’affidamento della gestione del Servizio di Emergenza e Urgenza
Sociale (SEUS) – Piano Intervento Sociale (PIS) per il periodo 1.10.2022-30.09.2024;

CONSIDERATO che, in forza del suddetto accordo, la Società della Salute Empolese Valdarno Valdelsa è l’ente
capofila e gestore della procedura di aggiudicazione suddetta;

DATO ATTO che la Convenzione tra la Società della Salute Empolese Valdarno Valdelsa e la Società della Salute
Fiorentina Nord Ovest per l’indizione della gara d’appalto in oggetto è stata sottoscritta con Rep. SdS n. 73 del
31/05/2022;

VISTA la nota di prot. n. 58/2023 con la quale la Società della Salute Empolese Valdarno Valdelsa ha comunica-
to che la selezione in oggetto risulta definitivamente aggiudicata a RTI Costituito tra Società Cooperativa Sociale
Proges e Consorzio Opere di Misericordia, rappresentato dalla mandataria Società Cooperativa Sociale PROGES
con  sede  legale  in  50136  Parma  (PR),  Via  Colorno  63,  C.F.  e  P.IVA  n.  01534890346  per  l'importo  di  €
4.591.708,00 oltre IVA (per il periodo 01.02.2023-31.01.2025);

Documento firmato digitalmente



                     Società della Salute
                     Zona Fiorentina Nord Ovest

                                    Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

PRESO ATTO della nota prot. 2382/2023 con la quale la Società della Salute Empolese Valdarno Valdelsa proce-
de:
- a comunicare la ripartizione dell’importo contrattuale sul quale dovrà essere acquisito il CIG derivato da

parte di questo ente, pari a € 540.268,84, oltre IVA al 5%, comprensivo della ripetizione dei servizi analo -
ghi;

- a inviare lo schema contrattuale (Allegato A) - da firmare entro il 10/03/2023 - tra la Società della Salute
Fiorentina Nord Ovest e l’aggiudicatario RTI costituito tra Società Cooperativa Sociale Proges e Consorzio
Opere di Misericordia, rappresentato da Società Cooperativa Sociale PROGES con sede legale in 50136 Par-
ma (PR), Via Colorno 63;

DATO ATTO che per la spesa suddetta, pari a complessivi € 540.268,84, oltre IVA al 5%, è stato acquisito, ai sen-
si della legge n. 136/2000 in materia di tracciabilità dei pagamenti, il CIG derivato, come di seguito indicato:
9702013268;

CONSIDERATO che il suddetto importo trova copertura nel Bilancio economico di previsione annuale 2023 e
pluriennale del Consorzio SdS con imputazione sul Conto n. 3B020201120316 – Servizi di Pronto Intervento So-
ciale, ed è cosi ripartito:
- € 270.134,42, oltre IVA al 5%, per il biennio 01.02.2023-31.01.2025;
- € 270.134,42, oltre IVA al 5%, in caso di eventuale ripetizione del servizio per un ulteriore biennio fino al

31.01.2027;

RILEVATO CHE si rende necessario procedere:
- all’approvazione dello schema contrattuale secondo quanto già approvato dalla SdS Empolese Valdarno

Valdelsa in sede di gara (Allegato A);
- alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP), nella persona del dott. Andrea Francalanci, e

del Direttore dell’Esecuzione (DEC), nella persona della dott.ssa Cristina Bandini;

CONSIDERATO che relativamente alla procedura di cui trattasi per il sottoscritto responsabile del procedimento
non sussistono condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del decreto legislativo n.165/2001, né situazioni
di conflitto di interesse, neppure potenziale, di cui all’art. 6 bis della legge n. 241/2000 e agli artt.6, 7 e 14 del
DPR n. 62/2013;

per i motivi esposti in narrativa

DECRETA

1. di prendere atto dell’aggiudicazione definitiva della gara per la gestione del servizio Pronto Intervento
Sociale (PIS) per il periodo 01.02.2023-31.01.2025 disposta dalla SdS Empolese Valdarno Valdelsa a fa-
vore dell’aggiudicatario RTI costituito tra Società Cooperativa Sociale Proges e Consorzio Opere di Mise-
ricordia, rappresentato da Società Cooperativa Sociale PROGES con sede legale in 50136 Parma (PR),
Via Colorno 63, per l'importo di € 4.591.708,00, oltre IVA (per il periodo 01.02.2023-31.01.2025);

2. di dare atto che l’importo contrattuale assegnato a questo Ente ammonta a complessivi € 540.268,84,
oltre IVA al 5%, così ripartito:
- € 270.134,42, oltre IVA al 5%, per il biennio 01.02.2023-31.01.2025;
- € 270.134,42, oltre IVA al 5%, in caso di eventuale ripetizione del servizio per un ulteriore biennio fino
  al 31.01.2027;

3. di dare atto che la spesa suddetta trova copertura sul Bilancio economico di previsione annuale 2023 e
pluriennale del Consorzio SdS, Conto n. 3B020201120316 – Servizi di Pronto Intervento Sociale;

4. di approvare lo schema di contratto allegato al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale
(Allegato A);

Documento firmato digitalmente



                     Società della Salute
                     Zona Fiorentina Nord Ovest

                                    Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

5. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del decreto legislativo n.
50/2016, e ss.mm.ii., è il Direttore della SdS, dott. Andrea Francalanci, e il Direttore dell’Esecuzione
(DEC), è la dott.ssa Cristina Bandini;

6. di disporre ai sensi dell’art. 76, comma 5, del decreto legislativo n. 50/2016, e ss.mm.ii., l'invio all’ope -
ratore economico interessato delle comunicazioni in merito alla presente procedura di gara e la tra-
smissione del presente atto alla SdS Empolese Valdarno Valdelsa;

7. di pubblicare infine il presente provvedimento nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’ente, dan-
do pubblicità alle informazioni inerenti alla relativa spesa, ai sensi del decreto legislativo n. 33/2013.

IL DIRETTORE
Dott. Andrea Francalanci

Documento firmato digitalmente


	Società della Salute
	Zona Fiorentina Nord Ovest
	Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

